
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЭЭР- 
ХАВАК БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БАЙ-ТАЙГА КОЖУУННУН 
ЭЭР-ХАВАК СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

с. Дружба № 33 от «26» декабря 2022 г

Об утверждении плана работы Администрации сельского поселения 
сум он «Ээр-Хаваксий Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва» на

2023 год.

В целях обеспечения эффективной и результативной деятельности органа 
местного самоуправления сельского поселения, координации работы 
администрации сельского поселения с работой администрации 
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», со 
структурным подразделением и учреждениями на территории сельского 
поселения, а также для разработки перспективных НПА местного 
самоуправления, планирования текущей и перспективной работы, повышение 
ответственности работников администрации сельского поселения сумона Ээр- 
Хавак «Бай-Тайгинского кожуун Республики Тыва»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Утвердить план работы администрации сельского поселения сумона 
Ээр-Хавак Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 

2023 год. Приложение № 1.
2.Работникам администрации сельского поселения, руководителям 
структурных подразделений и учреждений ознакомить настоящим 
постановлением и планом работы администрации сельского поселения.
3.Контроль исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Шожунчап А.Д.



> < < :;  Ут в е р ж д е н о
постановлением администрации сельского 

поселения сумона Ээр-Хавак ЛГ? 33 
от «26» декабря 2022 года

ПЛАН РА БО ТЫ  
адм инистрации сельского поселения 

сумона Э эр-Х авак «Б ай-Т айгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год

М Е Р О П Р И Я Т И Я ОТВЕТСТВЕННЫЕ

Я
Н

В
А

Р
Ь

1. Подведение итогов переписи населения и скота по состоянию на
01.01.2023 г. %

2. Утверждение социально-экономического паспорта 
Сумона Ээр-Хавак, баланса трудовых ресурсов, 
демографического паспорта по состоянию на 01.01.2023 г.

3. Предоставление в налоговую службу сведений о земельных
участках с. Дружба на 01.02.2023 года.

4. Работа с обновлением базы данных по населению сумона Дружба.

5. Сход граждан сумона Ээр-Хавак:
- Отчет работы администрации за 2022 год и о задачах на 2023 год;
- Об утверждении ставки местных сборов. Льготники

Ремонтные работы оросительного канала «Эдер-Куйский» с 
привлечением жителей сумона.

специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х.

специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

Глава сумона 
Хандарма С.К 
И. о председателя 
администрации 
Шожунчап А Д.

Г

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.



1. Об итогах ежегодной переписи населения, скота сельского 
поселения по состоянию на 01.01.2023 г. Сравнительный анализ 
социально-экономического развития сумона.

2. Утверждение плана работы администрации сельского поселения 
сумона Ээр-Хавак «Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва» на 
2023 год. Задачи на 2023 год в решении вопросов местного значения.

3. Об утверждении списка' льготников на 2023 год.

4. О плане проведения праздничных мероприятий Шагаа-2023,
23 февраля.

5. Об исполнении мероприятий КПСЭР сумона Ээр-Хавак за 2022 год.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

И. о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д.

соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
зам председателя по 
соц политике 
Хомушку М.Н.

И.о. директора СДК 
Седип Д О .

зам председателя по 
соц. политике 
ХомушкуМ.Н..

М Е Р О П Р И Я Т И Я

---
---

---
-( 

---
--

Ф
Е

В
Р

А
Л

Ь

1. Подготовка, организация и проведение праздничного
мероприятия Шагаа-2023 «Шагаа, шагаа алдын шагаа, Ак-ла чолдуг алдын
Шагаа!!!».

• Подготовка места проведения праздника;
• Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
• Организация дежурства и обеспечения безопасности на 

общественных объектах

2. Подготовка, организация и проведение праздничного
мероприятия 23 февраля сумонный конкурс среди мужчин «Последний
герой».

3. Первичная постановка на воинский учет юношей 2023 года.

4. Совместная деятельность с участком ОАО«Тываэнерго» по выявлению 
жителей без приборов учета потребления электроэнергии, и их 
бесплатная установка и пломбирование.

зам председателя по 
соц.политке 
Хомушку М.Н.
И.о.директора СДК 
Седип Д О.

И.о. директора СДК 
Седип Д О . и 
женсовет сумона

специалист ВУС 
Ногай М.Х.

И.о. председателя 
администрации 
Ш ожунчап А Д. 
Оператор 
«Тываэнерго»

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.



Ф
Е

В
РА

Л
Ь

1. Отчет о проделанной работе СДК «Найырал» за 2022 год.

2 Отчет о проделанной работе сельской библиотеки за 2022 год.

3. Об индивидуальном жилищном строительстве и создании условий 
для жилищного строительства. Утверждение сводного списка 
участников программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий» на 2023 год.

О реализации ПНП строительства жилья и приема на ввод в эксплуатацию 
законченного строительства объектов в сумоне и о задачах на 2023 год.%

4. О плане проведения праздничных мероприятий по проведению 
Международного женского дня -  8 марта. «Ситцевый бал»

4. О против паводковых мероприятиях на границах сумона Ээр-Хавак 
Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва

И.о. директора СДК 
Седип Д  О. 
зав библиотеки 
сумона Хандарма 
С . К

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

зам председателя по 
соц политике
Хомушку М .Н

И.о. председателя 
администрации 
Хомушку М.Н. 
Актив сумона



М Е Р О П Р И Я Т И Я
---

---
---

-{
М

А
РТ

1. Предоставление сведений о недвижимом имуществе граждан по
сумону с, Дружба на 01.03. 2023 года.

2. Подготовка, организация и проведение праздничных 
мероприятий к международному женскому дню -  8 марта.

3.Организация взаимодействия с общественными 
организациями инвалидов и ветеранов (заседания, встречи).

4. Работы по предотвращению ограничения потребления электроэнергии 
по сумону. Работы с неплательщиками. Совместная деятельность с УТиСР 
по погашению задолженностей за электроэнергию субсидиями.

специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
и.о. директора СДК 
Седип Д.О.

И.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д. 
зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
и.о начальника 
управления труда и 
соцразвития Суглай- 
оол С И.

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.

---
---

---
-f

М
А

РТ

1. Об организации и плане проведения месячника благоустройства на 
территории села Дружба, арбана Ээр-Хавак.

2. Об обеспечении населения сумона услугами связи.

3. Об обеспечении населения сумона услугами почты, (подписка газет 
для населения)

4. Анализ правонарушений за 1 квартал 2023 года, задачи и направления 
работы по предотвращению роста преступности. О работе по 
предотвращению скотокрадства.

И.о. председателя 
администрации 
Ш ожунчап А Д.

начальник КУЭС 
Но гай А. Б.

начальник Почта 
России Бай- 
Тайгинского 
кожууна Дуктуг-оол 
И К .

И.о.
председателя 
администрации 
Ш ожунчап А.Д.

M E  Р О П Р И Я Т И Я



-s
Чи
Suс

1. Проведение комплексных работ по благоустройству:
• Установка урн полигона твердых бытовых отходов, 

рекламных щитов;
• Благоустройство и очистка на местечке. «Дээрбе-Арыы».

2. Спартакиада среди призывников.
3. Медицинская призывная комиссия старших возрастов граждан 2006

г.р.

4. Заслушивать информацию зав д/с «Челээш»

И. о. председателя 
администрации 
Ш ожунчап А Д

специалист 
Но гай М.Х ..

ВУС

зав д/с «Челээш» 
кор п№ 1,2,3 
Амырбиде А С.

Вопросы, выносимые на коллегию сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.

—
Чы
с-
-
<

1. Об исполнении собственных доходов, бюджета сумона за 1 квартал
2023 года.

2. Информация о проделанной работе администрации за 1 квартал
2023 года.

3. Об организации и проведении весенне-полевых работ.

4. Об организации и плане проведения Праздничных мероприятий -1
мая, 9 мая.

5. Об организации электроснабжения, газоснабжения, а также 
снабжения населения топливом (углем) в границах сумона Ээр- 
Хавак.

6. О работе по социальному обеспечению незащищенных слоев 
населения

гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.

зам председателя по
соцполитике
ХомушкуМ.Н..

И.о. председателя 
администрации 
Ш ожунчап А Д.

зам председателя по 
соц. политике 
Хомушку М.Н.
И.о. директора СДК 
Седип Д О . зав. 
сельск библ
Хандарма С.К.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
зам председателя по 
соц политике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х.______

М Е Р О П  Р И Я Т И Я



1. Проведение торжественного митинга, посвященного к празднику 
весны и труда - 1 мая. Организация торжественной демонстрации
трудовых коллективов сумона Ээр-Хавак.

И.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д. 
зам председателя по 
соцполитике 
ХомушкуМ.Н.. 
Руководители 
организаций.

М
А

Й 2. Организация весеннего призыва 2023 года.

»

специалист ВУС 
Ногай М.Х.

3. Объявление конкурса «0город-2023» среди приусадебных участков 
села Дружба. Организация участия в конкурсе семей из категории 
малообеспеченных.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
женсовет сумона 
Седип Д  О

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.
1. Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в

2023 году.

2. Об организации и плане проведения мероприятий к
Международному дню защиты детей.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
зам председателя 
администрации 
Хомушку М.Н 
И.о. директора СДК 
Седип Д О.
Зав СК «Ээр-Хавак» 
Ногай А.Б.

---
---

---
-Л

М
А

И

3. О состоянии дорог и мост местного значения, о проведенных 
работах по организации безопасности дорожного движения.

И.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д.

4. О ходе приватизации жилья и земельных участков жителей сумона
Дружба.

специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

5. О ходе работ по налоговым сборам, работ с налоговыми недоимками 
по сумону Ээр-Хавак

главный бухгалтер 
сумона Ойдуп М.Н.

М Е Р О П Р И Я Т И Я



о
s

1. Организация и проведение мероприятий, посвященных к 
Международному Дню защиты детей- 1 июня.

2. Организация и проведение спортивных и культурно-массовых 
мероприятий ко Дню России -  12 июня.

3 Участие в мероприятиях по проведению Дня молодежи.

4. Проведение первичного мониторинга домохозяйств сумона 
Ээр-Хавак на наличие огорода

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.
И.о. директора СДК 
Седип Д  О.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
зав сельск библ 
Хандарма С. К

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.
И.о. директора СДК 
Седип Д  О.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
Председатель ТОС 
сумона Седип Д О.

Вопросы, вносимые на коллегию сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.

,jQЕ
2
s

1. Об организации культурного досуга и обеспечение жителей сумона 
Ээр-Хавак услугами субъектов культуры.

2 Об итогах проведения первичного мониторинга домохозяйств сумона
Ээр-Хавак на наличие огорода.

3 Об организации библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 
сумонной библиотечной системы.

4 О работе по профилактике правонарушений, о работе с категорией 
социально-опасных семьей.

Об исполнении бюджета за 1-ое полугодие 20236 г.

И.о. директора СДК 
«Найырал» Седип 
Д О
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
зав сельск библ 
Хандарма С.К

зам председателя по
соцполитике
Хомушку М.Н.
соцработник
сумонаБопар-оол
Б.Х.

гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.



hQ

1. 0  подготовительных работах к празднику животноводов -  Наадым 
2023. Утверждение кандидатур передовиков животноводства.

И.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д. 
зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

щя
s

2. Об исполнении поселенческого бюджета администрации сумона 
Ээр-Хавак по состоянию на 01.07.2023 г.

гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.

3. Об итогах работы администрации сельского поселения сумона Ээр- 
Хавак за l-oe полугодие 2023 года и утверждение плана работы
администрации на 2-ое полугодие 2023 года.

И.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д.

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.
1. Об организации летнего отдыха детей в сумоне. соцработник сумона 

Бопар-оол Б.Х.

---
---

---
-к

ию
ль 2. О подготовке и организационном проведении праздника 

животноводов «Наадым-2023».
зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.

А
В

ГУ
С

Т

1. Об итогах проведения конкурсов среди организаций, среди населения
«0город-2023».

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н 
зав сельск библ 
Хандарма С.К. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х.

У'
2. Об утверждении списка кандидатов для участияпроекта «Устойчивое 

развитие села», и подпрограмма «ОЖМС»
зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.



(-
и
>>u
а
<

1. О готовности ДОУ к новому учебному году 2023-2024 годы.

2 . Новый набор детей (комплектование ДОУ «Челээш» корп № 1,2,3.).

3.Тематическая выставка «Тыва чанчылдар»

4. Об итогах проведения конкурсов среди организаций, среди населения
«0город-2023»

зав д/с «Челээш» 
Амырбиде А.С.

зав д/с «Челээш» 
Амырбиде А С.

зав сельск библ 
Хандарма С.К.

Депутаты ХП

1.06 итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
сумоне Ээр-Хавак за оздоровительный сезон 2023 года.

-со»
ск;
н
ас
ш
и

2. Об итогах проведения текущего ремонта и подготовки ДОУ и ОУ 
сумона Ээр-Хавак на осенне-зимний период, 2023-2024 годы.

3. О ходе операции «Всеобуч» и акция «Помоги собраться в школу».

4. О подготовке к проведению мероприятий ко Дню пожилых -  1 октября. 
Праздничный концерт «Ак-ла баштыг авайымны, ачайымны!»

зам председателя по 
соц политике
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-орол Б.Х.

И.о. председателя 
Шожунчап А.Д.. 
зав д/с «Челээш» 
Амырбиде А С.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
Совет ветеранов.

Вопросы, вносимые на коллегию сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.
1. О ходе работы над проектом бюджета сельского поселения сумона Ээр- 

Хавак на 2023 год.

CLиз
■—
Xш
о

2. Об исполнении 
месяцев 2023 года.

собственных доходов бюджета сумона Ээр-Хавак за 9

3 Об установлении ставок земельного налога и арендной платы за землю
на 2023 год.

4. О заготовке корма для животных

и.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А Д.

гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н. 
специалист сумона 
Чошкак Я.Х. 
гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.
Глава
сумонаХандарма
с.к
И.о. председателя 
администрации 
Шожунчап А. Д.



О
К

Т
Я

БР
Ь

Оо.

О подготовке и проведении «Дня матери», 

подготовке и проведения «Дня пожилых».

О проекте прогноза социально-экономического развития сельского 
поселения сумона Ээр-Хавак на 2024-2025 годы.

*

зам председателя по 
соц политике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х. 
общественность 
сумона.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

4 Об исполнении программы «Устойчивое развитие села», и 
подпрограмма «ОЖМС»

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.
1. Об утверждении списка кандидатов ФЦП «Устойчивое развитие 

села», и подпрограмма «ОЖМС».
зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

О
К

Т
Я

БР
Ь 2. О подготовке зимнему отопительному сезону. И.о. председателя 

администрации 
Ш ожунчап А Д . 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х.

- 3. О документообороте сумона специалист сумона 
Чошкак Я.Х.

г—UQ 
Он 
И

1. Подготовка и проведения праздника «Дня единства и согласия». Глава сумона 
Хандарма С.К 
И.о. председателя 
администрации 
Ш ожунчап А Д.

Os
О
X

2. О подготовке к зимнему отопительному сезону. руководители
учреждений

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.

А
CUиз
«;
О
X

1. О формировании проекта бюджета на 2024 год и на 2025-2026. Глава сумона 
Хандарма С.К. 
гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.



i'

Д
Е

К
А

БР
Ь

1 0  плане проведения мероприятия -  акция среди молодежи «Я 
выбираю жизнь!», посвященного международному Дню борьбы со 
СПИДом.

2 . О плане проведения мероприятия среди инвалидов совместно с 
общественной организацией инвалидов сумона Ээр-Хавакский.

»

3. Отчет работы администрации сельского поселения сумона Ээр-Хавак за
2023 год.

И.О. директора СДК 
Седип Д  О. 
зав СК Ногай А.Б. 
зав сельск библ 
Хандарма С.К

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
соцработник сумона 
Бопар-оол Б.Х.

И.о. председателя 
администрации 
Ш ожунчап А Д.

^  -J

Вопросы, вносимы е на коллегию  сумона 1 раз в месяц. 
Четвертая неделя, 
каждый вторник. 

14:00 ч.

---
---

---
-(

Д
Е

К
А

БР
Ь

1 Проект бюджета сельского поселения сумона Ээр-Хавак на 2024 год.

2. Утверждение плана работы администрации сельского поселения 
сумона Ээр-Хавак на 2024 год.

3 О проекте прогноза социально- экономического развития сельского 
поселения сумона Ээр-Хавак на 2024 год.

4. О плане мероприятий по проведении. Новогодних праздников, 
мероприятий для неорганизованных детей, инвалидов, ветеранов в сумоне
Ээр-Хавакский.

гл бухгалтер сумона 
Ойдуп М.Н.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н. 
зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.

зам председателя по 
соцполитике 
Хомушку М.Н.
И.о. директора СДК 
Седип Д О. 
зав сельск библ 
Хандарма С.К.


